



دستاوردهای شهید جمهور در حمایت از تولید شفاف شد

واحدهای صنعتی از بحران روحانی تا احیای رئیسی

توسعه

شهادت شهید ابراهیم رئیسی برای تولید و تولیدکننده اهمیت زیادی قائل بود و اعتقاد داشت که مسیر رشد و توسعه اقتصادی کشور از صنعت می‌گذرد. از همین رو تمام برنامه‌ها، اهداف و سیاست‌ها بر این بود که تولیدکنندگان و سیاست‌ها بر این بود که تولیدکنندگان جان بگیرند و کاستی‌های دولت دوازدهم جبران شود. دولت روحانی بیش از آنکه به فکر تولید و تولیدکنندگان باشد، به واردات واردکنندگان خاص اهمیت می‌داد و همین نوع نگاه هم سبب شد که تحف‌های گسترده در ارز دولتی اتفاق بیفتد.

تخصیص نادرست منابع ارزی در دولت گذشته

یکی از بزرگ‌ترین فسادها اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی به واردکنندگانی بود که به جای واردات مواد اولیه و کالاهای اساسی، به سمت واردات خودرو و کالاهای لوکس رفتند. آمارها حکایت از آن دارد که از تعداد ۳۲۷ شخص حقیقی و حقوقی با دریافت ارز بیش از ۱۰۰ میلیون دلار، تعداد ۳۲ شخص حقیقی و حقوقی بالغ بر یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار واردات نداشته‌اند. از ۴۸ شخص حقیقی و حقوقی با دریافت ارز بین ۱ میلیون تا ۱۰۰ میلیون دلار، ۳۱ شخص

حقیقی و حقوقی بالغ بر ۸۵۲ میلیون دلار کالایی وارد نکردند. از ۳۸۵ شخص حقیقی و حقوقی با دریافت ارز بین ۱۰ تا ۵۰ میلیون دلار تعداد ۲۱۲ شخص بالغ بر یک میلیارد و ۳۲۷ میلیون دلار واردات نداشتند. همچنین از تعداد ۹۹ فقره از تأمین ارز ثبت سفارش‌های مالی ۵۰ میلیون دلار جمعاً بالغ بر یک میلیارد و ۹۹ میلیون دلار هیچ‌گونه وارداتی بابت ارز دریافتی نداشتند. از سویی در ۷۰ فقره ثبت سفارش به ارزش دو میلیارد و ۹۴ میلیون دلار ۲۲ شرکت نسبت به تعیین ارزش کالاهای وارداتی بیش از اظهاری کرده که این اقدام خلاف قانون باعث دریافت حداقل ۱۷۲ میلیون دلار بیش از ارزش کالاهای وارداتی شده بود.

در این میان بررسی اقلام تأمین ارز بانک مرکزی نشان می‌دهد در شرایطی که بخش صنعت بیشترین نیاز را برای تأمین مواد اولیه و تجهیزات داشته و کشور دست به گریبان تأمین ارز کالاهای اساسی بویژه دارو و غذا بوده در سال ۹۷ معادل دو میلیارد و ۲۰۶ میلیون دلار ارز به نرخ دولتی ۴۲۰۰ تومان به واردات کالاهای غیراساسی از قبیل نخ دندان، غذای سگ و گربه، هروسک و اسباب بازی، در قوطی، درپوش، لامپ، چوب بستنی و مواد دیگر اختصاص یافته که بعضاً دارای تولید مشابه داخلی بودند.

مشابه بخشی از تخلفاتی است که در

دولت روحانی اتفاق افتاد؛ اگر این منابع ارزی به تولیدکنندگان و واردکنندگان واقعی اختصاص پیدا می‌کرد، بخش تولید به طور قطع شرایط بهتری داشت و می‌توانست تا حد زیادی از فشارهای تحریم بکاهد. اما دولت دوازدهم با علم بر اینکه تولیدکنندگان تحت فشار هستند و به منابع ارزی نیاز دارند، نتوانند تولید خود را ادامه دهند و سرپا بمانند، ارز کشور را به سمت شرکت‌های صوری برد. شرکت‌هایی که تنها برای دریافت ارز دولتی شکل گرفته بودند.

ایجاد بحران تعطیلی واحدهای صنعتی

رفتارهای اینچینی سبب شد طی سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ بیش از ۵ هزار و ۴۱۰ واحد صنعتی تعطیل شوند؛ این عدد برای کشوری که با سخت‌ترین تحریم‌ها روبه‌رو است یک فاجعه تلقی می‌شود. دولت دوازدهم با فشارهایی که به تولیدکنندگان وارد کرد، سبب شد تعداد زیادی از تولیدکنندگان به اجبار برای آنکه به قول معروف دخل و خرج‌شان هماهنگ شود، به سمت کاهش تولید حرکت کردند. این امر باعث کاهش عرضه کالا در بازار و قاعدتاً افزایش قیمت‌ها شد.

افزایش قیمت برای سودجویان فرصت‌های جدیدی ایجاد کرد؛ آنها با خرید و احتکار کالا،

فعالان اقتصادی به آینده امیدوارتر شدند. بر این اساس دولت سیزدهم تلاش کرد که تولیدکنندگان در مسیر درست قرار گیرند و به فعالیت خود ادامه دهند، بخصوص اینکه در دوره‌ای، صاحبان سرمایه و ثروت به جای فعالیت‌های تولیدی و صنعتی، به سمت مشاغل رفتند که هیچ ارزش افزوده‌ای برای کشور نداشت و تنها سفته‌بازی بود. حال درخواست‌ها برای دریافت مجوز از وزارت صمت افزایشی شده است و خیلی‌ها به دنبال آن هستند که وارد حوزه تولید شوند، چرا که اطمینان دارند دولت بازاری حمایتی شده است. البته این امیدواری وجود دارد که دولت چهاردهم هم مسیر دولت شهید ابراهیم رئیسی را ادامه دهد. اتفاق‌های مثبت و مستمر سبب شد که در فرایند انتخابات ریاست جمهوری، کاندیداها برای ایجاد مقبولیت و اخذ آرای مردم، تأکید کنند که راه شهید ابراهیم رئیسی را ادامه خواهند داد.

یکی از اتفاق‌های مهمی که در دولت سیزدهم شاهد آن هستیم و این امر دستاورد شهید ابراهیم رئیسی است، «بسته حمایت از تولید و تجارت خادم الرضا» است. اوایل هفته جاری بسته حمایت از تولید و تجارت خادم الرضا (یادگاری از شهید جمهور در راستای تسهیل در تجارت و رفع موانع تولید و در دسترس عموم قرار گرفت. لذا فعالان اقتصادی و آت‌هایی که می‌خواهند وارد عرصه صنعت خودرو شوند، می‌توانند از امتیازات این بسته بهره‌مند شوند. پیشنهاد تهیه بسته تولید و تجارت در اواخر اسفندماه سال ۱۴۰۲ از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت به رئیس جمهور شهید اعلام شد که ایشان موافقت خود را اعلام کردند. تدوین بسته حمایتی با سه رویکرد اصلی شامل رفع موانع و ارائه حمایت، تسریع در زمان انجام فعالیت‌ها و تخفیف در هزینه‌های انجام فعالیت‌های تولیدی و تجاری و دربرگیرنده موضوعاتی در حوزه بهبود فضای کسب و کار، مشارکت مردم، تسهیلاتی و تأمین منابع است که ۱۵ دستگاه دولتی و ۱۰ تشکل بخش خصوصی در تهیه آن نقش و مشارکت داشتند. روح حاکم بر این بسته حمایتی افزایش

بهره‌وری کل عوامل تولید در کسب و کارهای صنعتی، معدنی، صنغی، تجاری و تعاونی، بهینه کردن استفاده از ظرفیت‌های خالی بنگاه‌های تولیدی و تجاری، تسریع در تکمیل طرح‌های تولیدی نیمه‌تمام و به بهره‌برداری رسیدن آنها، احیای بیشتر واحدهای تولیدی راکد و افزایش بازسازی و نوسازی واحدهای تولیدی است. این بسته تشویقی-حمایتی که نماد انسجام دستگاه‌های دولتی و بخشی خصوصی است می‌تواند فضلی جدید را در تحقق شعار سال «جهش تولید با مشارکت مردم» رقم بزند.

بازگشت امید برای تولیدکنندگان

رضا سجادی از فعالان اقتصادی درباره دولت شهید ابراهیم رئیسی، گفت: دولت سیزدهم خدمات ارزنده‌ای به فعالان اقتصادی داشت که مهم‌ترین آن ایجاد انگیزه و امید است. خیلی از تولیدکنندگان از ادامه فعالیت ناامید شده بودند و تصورشان این بود که دیگر ایران نمی‌تواند محلی برای تولید و فعالیت اقتصادی باشد اما با حمایت‌های همه‌جانبه دولت سیزدهم، خیلی از فعالان اقتصادی با اقتصاد و تولید ایران آشتی کردند.

او ادامه داد: تولیدکنندگان امیدوار هستند که دولت چهاردهم حمایت تمام‌قد از آنها داشته باشد و مانند دولت‌های گذشته واردات را به تولید داخل ترجیح ندهد. اگر دولت آینده به سمت واردات برود، تمام دستاوردهای دولت سیزدهم هدر خواهد رفت. سجادی گفت: تولیدکنندگان در دولت سیزدهم از سوی بانک‌ها مورد حمایت قرار گرفتند و بانک مرکزی هم سعی کرد که با وجود تحریم‌های ظالمانه، به بخش صنعت ارز مورد نیاز را تزریق کند. لذا اکنون سطح انتظارات تولیدکنندگان از دولت جدید افزایش یافته است.

او بیان اینکه تولید کشور در دولت سیزدهم رشد یافت، تأکید کرد: واحدهای صنعتی دوران سختی را پشت سر گذاشتند و اکنون مردم، تسهیلاتی و تأمین منابع است که شدند بدین جهت امیدواریم برنامه‌هایی که در جریان است، ادامه پیدا کند و دولت آینده آنها را متوقف نکند.



طی سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ بیش از ۵ هزار و ۴۱۰ واحد صنعتی تعطیل شدند؛ این عدد برای کشوری که با سخت‌ترین تحریم‌ها روبه‌رو است یک فاجعه تلقی می‌شود

عکس: president.ir

شفاف‌سازی رشد شاخص‌ها

بر اساس آمار، واحدهای صنعتی از ابتدای سال ۱۴۰۰، ۴۷ هزار واحد صنعتی در حال فعالیت بود که امروز این رقم به ۵۲ هزار و ۷۰۳ واحد صنعتی رسیده است. همچنین شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی (که حدود ۷۰ درصد ارزش افزوده بخش صنعت را پوشش می‌دهد) در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل ۹.۶ درصد افزایش یافته است. شایان ذکر است که از مجموع ۲۲ رشته فعالیت عمده صنعتی در سال ۱۴۰۱، شاخص ۲۳ رشته فعالیت با (ضریب اهمیت ۹۶.۸ درصد)، دارای رشد مثبت است. همچنین بیشترین سهم از افزایش شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی (در سال ۱۴۰۱) به ترتیب مربوط به فعالیت‌های صنایع فلزات اساسی، صنایع تولید مواد و محصولات شیمیایی و صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، ترابری و نیم ترابری است.

رشد ارزش افزوده گروه صنایع و معادن در سال ۱۴۰۱ برابر با ۶.۵ درصد است. در حالی که این میزان در سال ۱۴۰۰ با ۱۰ درصد بوده است. همچنین دو زیربخش اصلی این گروه یعنی بخش صنعت و بخش معدن در سال ۱۴۰۱ به ترتیب معادل با ۹.۵ و ۲.۸ درصد رشد داشته‌اند که با عنایت به رشد ۳.۳ و منفی ۰.۴ درصدی این دو بخش در سال ۱۴۰۰، می‌توان نتیجه گرفت که بخش‌های صنعت و معدن از رشد مطلوب و قابل توجهی در سال ۱۴۰۱ در مقایسه با سال قبل را ن تجربه کرده‌اند. در سال ۱۴۰۲، ارزش افزوده بخش «صنعت» به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ از ۴۰۴ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ برخوردار بود؛ به طور مشخص در این بخش، شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی ۱۰ نفر کارگر و بیشتر - با اختصاص سهم حدود ۷۰ درصد از ارزش افزوده بخش صنعت- نسبت به سال ۱۴۰۱، رشدی معادل ۲۰.۸ درصد را تجربه کرد. بررسی عملکرد رشد شاخص منزور به تفکیک رشته فعالیت‌های صنعتی نشان می‌دهد که در سال ۱۳۹۲ از مجموع ۱۹ گروه اصلی، ۱۹ گروه با ضریب اهمیت ۶۶.۸ درصدی از شاخص کل ارزش مثبت تولید برخوردار بوده‌اند؛ از جمله این صنایع که بیشترین سهم را در رشد محقق شده این دوره داشته‌اند می‌توان به «صنایع تولید فلزات اساسی»، «صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، ترابری و نیم ترابری» و «صنایع تولید محصولات کانی غیرفلزی» اشاره کرد.

معاون وزیر صمت: ابزاری برای شناسایی دلان زمین نداریم

خلع ید زمین‌های غیرفعال در شهرک‌های صنعتی



مواقت می‌شود. اما اگر برنامه توجیه نداشته باشد یا متقاضی را متقاعد می‌کنند می‌تواند نسبت به تولید اقدام کند، خلع ید می‌گیرند.

وی افزود: بر همین مبنا در سال ۱۴۰۲ حدود یک هزار هکتار از اراضی غیر فعال در شهرک‌های صنعتی بازپس گرفته شد. بنابراین کمیته پایش براساس ارزیابی، اگر طرح‌ها طبق زمان پیش‌بینی در تدارک لازم با توجه به زمانبندی و پیشرفت فیزیکی خواهد داشت تا تعیین تکلیف در خصوص اراضی تملک شده صورت گیرد.

امکان خرید زمین برای سوداگری

این مسائل در حالی مطرح است که چندی پیش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در گزارشی تأکید کرده بود: بسیاری از نقصان‌ها و موانع کسب و کارهای مستقر در شهرک‌های صنعتی، به نبود سیاست‌گذاری زمین در ایران بازمی‌گردد و

کنسانتره سنگ آهن رکورددار شد

تداوم رشد تولید در زنجیره فولاد



طبق آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در مجموع دو ماهه ابتدایی سال جاری، تولید کنسانتره سنگ آهن بیشترین رشد تولید را نسبت به مدت مشابه سال گذشته محقق ساخت. بر اساس این گزارش، طی مدت مذکور ۱۳ میلیون و ۷۹۸ هزار تن آهن اسفنجی تولید شد که در اردیبهشت ماه با یک جهش قابل توجه تولید نسبت به فروردین ماه، قریب به ۱۰ میلیون تن تنها در اردیبهشت ماه افزایش داشت.

روند رو به رشد

آمار تولید کل زنجیره آهن و فولاد کشور در مجموع دو ماهه سال جاری نشان می‌دهد که میزان تولید نسبت به همین ماه در سال گذشته رشد ۱۷.۶ تا ۱۷ درصدی داشته که بیشترین آن متعلق به کنسانتره سنگ آهن است. پس از آن طی این مدت، بالغ بر هفت میلیون و ۶۶۰ هزار تن (هفت میلیون و ۶۶۴ هزار تن) گندله آهن اسفنجی تولید شده که ۱۴ درصد بیش از شش میلیون و ۷۲۳ هزار تن تولید شده در مدت مشابه سال گذشته، رشد ۱۴ درصدی را ثبت کرده است.

در مدت مذکور سال جاری ۱۲ میلیون و ۵۱۳ هزار تن گندله سنگ آهن تولید شده که نسبت به ۱۱ میلیون و ۷۱۹ هزار تن تولیدی در فروردین و اردیبهشت سال گذشته، ۶.۸ درصد بیشتر است.

حرکت قابل تأمل

در دو ماهه نخست اسما، به ترتیب دو میلیون و ۲۳۲ هزار تن مقاطع طول فولادی و یک میلیون و ۸۱۳ هزار تن مقاطع تخت فولادی تولید شد که به ۱۲۳۳ هزار تن از مقاطع طول تولید شده و ۹۶۶ هزار تن از مقاطع تخت تولید شده، مختص تولید در اردیبهشت ماه است.

مقاطع طول فولادی از دو میلیون و ۱۹۸ هزار تن با رشد ۱.۵ درصدی به دو میلیون و ۲۳۲ هزار تن رسیده و مقاطع تخت از یک میلیون و ۷۴۵ هزار تن با رشد ۳.۹ درصدی به یک میلیون و ۸۱۳ هزار تن رسیده است. تولید محصولات فولادی از سه میلیون و ۹۴۳ هزار تن در دو ماهه سال گذشته، به چهار میلیون و ۴۵ هزار تن رسیده و بدین ترتیب ۲.۶ درصد رشد تولید را رقم زد. در نهایت تولید فولاد میانی کمترین رشد تولید را داشته در حالی که در دو ماهه سال گذشته، شش میلیون و ۳۱۹ هزار تن تولید شده بود، امسال تنها ۱۰۰ هزار تن بر آن افزوده شده و با رشد ۱.۶ درصدی به شش میلیون و ۴۱۹ هزار تن رسید.



در سال ۱۴۰۲ یک هزار هکتار از اراضی غیر فعال در شهرک‌های صنعتی بازپس گرفته شد.

بنابراین کمیته پایش براساس ارزیابی، اگر طرح‌ها طبق زمان پیش‌بینی در تدارک لازم با توجه به زمانبندی و پیشرفت فیزیکی خواهد داشت

تولید

اخبار



تأمین مالی ۱۰۰ همتی

در بخش تولید

ستاد تسهیل و رفع موانع تولید در سی و یک استان کشور دارای دبیرخانه است که ریاست دبیرخانه این ستاد، بر عهده استاندار بوده و دبیر آن نیز رئیس سازمان صمت آن استان است. محمدباقر علی‌خانی، دبیر ستاد تسهیل و رفع موانع تولید مرکزی در کشور ارسال می‌شود. گفت: اولین کاری که در این ستاد انجام می‌شود صدور مصوبات کارگروه ستاد است. دومین کاری که این ستاد انجام می‌دهد مرتبط به مشکلاتی است که حل آن از توان استان خارج است که پرونده آنها به کمیته‌های تخصصی ستاد مرکزی در کشور ارسال می‌شود. رؤسای کمیته‌ها، شامل رؤسای دستگاه‌های عالی کشوری هستند و تلاش می‌کنند که مشکلات آنها را در همین کمیته‌ها حل کنند. همچنین تلاش می‌کنیم که قوانین مزاحم در حوزه تولید شناسایی و لغو آنها در سطح کشور انجام شود. دبیر ستاد تسهیل و رفع موانع تولید با بیان اینکه تأمین مالی با دستورالعمل وزیر صمت بر عهده ستاد تسهیل و رفع موانع است، افزود: با توجه به اینکه میزان تقاضا بسیار بیشتر از میزان ورودی‌ها بود ستاد صمت موافقتنامه‌ای با بانک مرکزی و وزارت اقتصاد امضا کرد که تأمین مالی حدود ۱۰۰ همتی برای رونق بخش تولید در دستور کار وزارت صمت قرار گرفت. این موضوع از طریق معاونت هماهنگی وزارت صمت در حال پیگیری است.



بیش بینی افزایش ۳ برابری تجارت

اگر تقاضانامه‌های اضمایی که در بالاترین سطوح امضا شده محقق شود حجم تجارت در این حوزه بیش از سه برابر خواهد شد. چراکه کمتر کشوری در جهان مرز مشترک آبی و خاکی با ۱۵ کشور دارد. محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک ایران با بیان اینکه نیاز است که متناسب با رشد کشور، زیرساخت بنادر، پایانه‌ها و گمرکات نیز توسعه یابد، گفت: ترانزیت نسبت به سال ۱۴۰۲، ۵۵ درصد رشد داشته است. هرتن ترانزیت ۷۰ تا ۱۰۰ دلار برای کشور سودآوری دارد. همچنین حداقل سالی ۳۵ تا ۴۰ میلیون تن کالا از ایران ترانزیت می‌شود که درآمد حداقلی ۴ تا ۵ میلیارد دلاری را نصیب کشور می‌کند. این عرصه تنها توسعه زیرساخت‌های داخلی میسر است. معاون وزیر اقتصاد گفت: حمایت از تولیدکنندگان، شرکت‌های صادرکننده و شرکت‌های دانش بنیان داخلی بسیار مهم است. سال گذشته صادرات شرکت‌های دانش بنیان به بیش از ۲ میلیارد دلار رسید. جالب اینکه تولیدات این شرکت‌ها دارای ارزش افزوده بسیار بالاتری نسبت به بسیاری از زده‌های صادراتی است.

۱.۳ میلیارد دلار

ارز نیمایی برای صنعت خودرو

از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان هفته اول تیرماه، بیش از ۲ میلیارد دلار برای واردات نیاز صنایع خودرو و حمل و نقل تأمین شد که ۱.۲ میلیارد دلار ارز نیمایی و ۷۴۰ میلیون دلار ارز توافقی بوده است. بر اساس اعلام مرکز مبادله ارز و طلای ایران، همچنین از ابتدای امسال ۸ تیرماه برای کالاهای اساسی ۳ میلیارد و ۹۷۵ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۹ میلیارد و ۸۷۷ میلیون دلار و برای خدمات ۳۴۵ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۳ میلیارد ۲۲۰ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفت.